UBND XÃ TÂN KỲ

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:         /BCH-KT
Về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa

lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do ảnh

hưởng của bão số 11

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

       - Thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã;

       - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

       - Các HTX Dịch vụ Nông nghiệp trên địa bàn xã;

       - Trưởng thôn các thôn trong xã.

Thực hiện Công văn số 2531/UBND ngày 06/10/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất do ảnh hưởng của bão số 11, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Tân Kỳ yêu

cầu một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, thành viên Ban chỉ huy PTDS xã,

các HTXDVNN, trưởng các thôn:

Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; thường xuyên theo dõi các bản tin dự

báo, chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do ảnh hưởng

của bão số 11.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm tại

các khu vực trọng điểm để sẵn sàng triển khai công tác ứng phó, cứu hộ, cứu

nạn khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tổ chức trực ban và báo cáo theo quy định, đồng thời thực hiện nghiêm

công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ theo đúng theo quy

định để kịp thời phát hiện và xử lý sự cố, tình huống có thể xảy ra ngay từ giờ đầu.

- Huy động mọi nguồn lực để triển khai công tác khắc phục hậu

quả do thiên tai gây ra (nếu có) thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách để khôi phục

nhanh nhất các hoạt động thiết yếu, hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã;

kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh.

2. Phòng Kinh tế:

Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến, dự báo mưa, lũ, sạt lở đất để

tham mưu cho Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã các văn bản chỉ đạo.

Chủ động triển khai công tác ứng phó đảm bảo an toàn đê điều, thủy lợi trên

địa bàn xã và sản xuất nông nghiệp của nhân dân; phối hợp với trưởng các thôn

kiểm soát, hạn chế người và phương tiện lưu thông trên các tuyến đường bị úng,

ngập sâu.

2

- Phối hợp với các thôn rà soát các vị trí, các mái nhà có nguy cơ sạt lở đất,

bị úng, ngập do ảnh hưởng của nước sông dâng cao đặc biệt các khu vực ngoài bờ

kênh Bắc Hưng Hải, bờ đê sông Đồng Tràng.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông xã:

Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, lũ, sạt lở đất và

thông tin kịp thời, đầy đủ để mọi người dân nắm được để phòng, tránh nhằm

giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT TP;

- BTV Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Như trên;

- Trung tâm VH,TT&TT xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Lương Cường

		2025-10-07T09:56:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Lương Cường <nguyenluongcuong80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T10:36:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T10:36:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T10:36:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!